O 3

luerunt. Neq; in in orsusceptus labor in urbe Conceptionis; ad cuius portū feria 4. post Dominicam in Passionē nauis appulit, erat enim urbis Episcopus pene sacerdotibus destitutus, ipse tamen maxima cura exaudiendi confessiones, & concionandi munere incumbens, atq; ita quindecim dies in eisdem officiis exercendis toto conatu posuimus, & vniuersa ciuitas libens ad nos confluxit, vt peccatis commissis facta confessione liberaretur. Quibus officijs gratum animum præbens, omnia ad victum necessaria nobis præsttit, & ad iter quod supererat copiosissimum commeatum. Non inanem extitisse puto nostrorum in naui laborem, sed fortasse multis militum occasionem fuisse semper tñrñ gloria breui consequenda: nam cum vniuersam cohortem Dux eius ad castra Gubernatoris deferret, vt se se cuncto exercitui, qui in hostium regione versabatur, adiungeret, decimo die, quo illuc iter faciebat, in hostium insidias incidit, in angustijs viæ illius adventum expectantium; tantoq; impetu aduersarij in nostros irruperunt, ad pugnam imparatos, vt vigineti quatuor ex valentioribus, & dux inter illos strenuus atq; fortissimus interierit, nō sine magno illius regni dolore. Qui Dux (Antonius Villanoë) robustissimus quidem, maximarumque virium, ita vt, (quemadmodū ipse dicebat, & experimentis in naui factis, verū id esse, credi facile potest) talenta sex Græca, & libras septuaginta quinq; quæ viginti septé Hispanis arrobis respondent, simul & uno impetu dñeibus manibusq; è terra in altum sustulisset. Hic, inquā, incredibili animi robore, inter ceteros, qui naui quadam ad Philippicas Insulas vchebatur,

ausus

ausus fuit altera manu apprehenso rudēte, altera cf-
fige depic̄ta B. Ignatij delata, inter ingentes pelagi
fluctus, nauisq; ad scopulos adhærentis vehementē
agitationem, ad ipsius vſq; prorām accedere, atq; in
eo foramine, quo rudens nimis attritus & pend
confractus prodibat, sanctam imaginem alligare;
vnde factum est, ne rudens prorsus concideretur,
torque homines deperirent: Idque singulare bene-
ficiū, nouo quodā, & inaudito miraculo per me-
rita B. Ignatij obtentum, est iam Hispaniæ nouæ an-
naliis explicatum. Sed iam ad res hujus Collegij
venio. Sacerdos ē nostris hoc anno cunctæ Philoso-
phiæ exponendæ finem imposuit, quindecim ex-
ternis auditoribus, qui penè omnes optimi euase-
runt. Templum nostrum properè ædificatur, ma-
xima enim liberalitate hui⁹ v̄bis ciues ad hoc opus
nobis eleemosynam tribuūt; sed totius Regni Gu-
bernator cœteris hoc beneficentia genere præstat.
Nostra etiā res familiaris in singulos dies maius ha-
bet augmentū; at animorū cura, & salus multo plu-
ris à nobis, quam res familiaris habetur, ideo magis
ac magis indies crescit. Hispanorum Sodalitiū (vt in
alijs Collegijs retuli) vniuersæ reipublicæ clarissima
bonorū operum præbet exempla. existimat enim
omnes, qui ad huius Sodalitij cœtus frequenter acce-
dunt, inde rerū suarum fœlicem exitum depedere,
vt quidā ex ipsis diues satis animaduertit, qui cum
his sacris cœtibus, vt solebat, aliquandiu non adfu-
isset, & nulla, illis diebus, ex rebus, quas agebat, ex
animi sententia cecidisset, suā desidiam illorū ca-
suum fuisse causam animaduertens, mutata mente
nunquam ab ijs cœtibus abesse decreuit. Dissidia

O 4

etiam

etiam grauissima inter viros Principes à sacerdote cōgregationis præfecto penitus extincta. Quædam ex Indis fœmina adhuc Ethnica, cum fidem nostram diutius suscipere renuisset, dicens se corpore & animo immortalem, cum tamen grauissimafēbris laboraret; vltimo tandem sacerdos noster, cum aliis remedii nihil proficeret, ad diuina configit, initium sacrosancti Euangeli secundum Ioannem recitans ægrotanti, illico mulier diuinitus mutata, in hæc verba prorupit, credo, inquit, absque vlla dubitatione, quidquid mihi de illo præpotenti Deo refers, et si mihi antea penitus inauditum: christiana fieri cupio, & mei animi sempiternam salutem vehementer exopto: igitur accersito Parochio mulier illa sacro baptisme abluitur, & tertio die iam morti proxima eidem Patri, se maximè confidere, dixit, fore vt hanc miseram vitam cum illa fœlicissima commutaret. Alia rursus Indica fœmina, quæ turpi amori viginti sex annis procaciter inservierat, aculeis conscientiæ suæ grauiter pressa, à primo rationis vsu cuidam è nostris omnia flagitia manifestauit, neque his contenta, amatori desipienti prudenterissimè persuasit, vt se ad meliorem frugem cōuerteret; quo medio miles Hispan⁹ castam vitam instituit, & vterque dæmonis suggestionibus constantissimè resistit. Maximus Indorum amor in nostros facit, vt in suis malis & morbis ad eos, tanquam ad parentes, configiant; quapropter obteta ab Episcopi Vicario facultate, vt ægrotis iā morituris cœlestis panis à nostris sacerdotibus præbeatur, illi vt tantum donum de manu nostra suscipiant, se ad nostrum templum deferri curant. Indorum

dorum Sodalitas magis quotidie in consuetis pie-tatis officijs perseverat. Singularis erga B. P. no-strum Ignatium totius huius ciuitatis religio , et si semper magna, nunc tamen in ipsorum animis ma-ior existit rebus mirabilibus, quæ ab ipso parente nostro diuinitus perficiuntur. Pia etenim fœmina à religiosis hominibus postulauit, vt sacrum face-rent, quo diuinam benignitatem per merita sanctissimi Ignatij, infinitā multitudinem locustarum, vt ex suis fugare tagis, deprecarentur, simulq; in eodem agro crucem defixit huius B. Viri insignitā effigie, quo pietatis opere factum est, vt cum in uni-verso confinio maxima vis locustarum crudelem stragem efficeret, in eius prædijs nullum damnum reperiretur. Cuius exemplum alius vir imitatus, in agro suo, quem iam locusta vastabat, crucem in ho-norem B. Ignatij collocauit, atque ita locusta vim diuinam persentiens, inde penitus aufugit. Facta est hoc anno à nostro sacerdote quædam excursio per Hispanorum prædia, cuius aduentu tantam ad diuinum cultum in animo suo mutationem indigenæ persentiebant, vt il-lorum domini & ipsimet mirarentur.

O 5 COL

Præter ea quæ superiori anno de huius Collegij e-
rectione retulimus, pauca nūc sese offerunt præ-
cipua, quæ dicam. Excolitur certè hæc noua domi-
ni vinea omnibus nostræ Societatis officijs, sicut
maximus ciuium in nostros amor exposcit. Itaque
sublata ex illorum animis plurima & intestina dissi-
dia; quæ ante nostrum aduentum, ciuitatem maxi-
mè perturbabant. Hispanorum Sodalitium inde
augescit, tum numero, tum virtute. Amor Indo-
rum & gratitudo, quæ nostris ostendunt, eos vehe-
menter inuitat, ut maxima diligentia illorum salu-
consulant: Itaque non desistitur ab Indorum cul-
tura concionibus, exhortationibus, exemplis, alijs-
que omnibus medijs, quib⁹ desertos indigenas So-
cietas adiuuare consuevit. Subuentum turpi mu-
lierculæ iam penè collum in laqueum inserenti
quod se contemptam à fœdo amatore censeret, &
pijs exhortationib⁹ ab vtroq; malo liberata est. Im-
agine quadam pœta, qua sempiterna damnatorum
supplicia spectantium oculis subiiciuntur, tanta ei
Indorum facta commotio, ut multi totius vitæ sce-
lera confessione purgarint. Tandem Scholastici no-
stri, quorum numerus vehementer augetur, tum
litteras, tum virtutes amore maximo complectun-
tur, atque ita omnes illas exercitationes, quæ in So-
cietatis scholis fieri solent, summo illi stu-
dio prosequuntur. Omitto singula,
quia saepius repe-
rita.

MAN.

MANSIO IVLIENSIS.

Tota nostrorum cura in hac Sede ad excolendos
Indorum animos ordinatur quapropter illorum
in virtute profectus eò magis indies crescit, quòd
herbæ veneno infectæ plures enelluntur. Itaque
veneficus quidam audita concione grauiter suis
flagitijs doluit, & collectis omnibus instrumentis,
quibus anteas seruierat dæmoni, se cum illis ad Pa-
tris pèdes abiecit, enixè postulans ut suo animo me-
deretur, qui sæpius esset dæmonem allocutus, non
tamen in oppido, quòd pessimus deceptor se id no-
strorum causa facere posse negaret. Alius miser ari-
olus in suis veneficijs deprehensus, & in custodiam
coniectus, nunquam potuit à sua prauitate conuer-
ti, itaque post quatuor menses forsitan adiutus à dœ-
mone, liber è carcere fugit. Conantur nostri omni-
bus modis hoc vitium ex hoc oppido radicitus tol-
lere, quòd innumeris malis soleant ceteros affice-
re decepti indigenæ, in quibus vitium huiusmodi
altas radices egit. Erecta est hoc anno quædam So-
dalitas in honorem Sanctissimi Eucharistiae Sacra-
menti, ad hunc maximè finem, ut cum cœlestis hic
panis ad ægrotos defertur, omnes qui possunt indi-
genæ illum comitentur, quod haec tenus dato signo
factum, & tanta illorum frequentia, admixta lin-
gulari pietate, ut sint ipsis Hispanis exemplo: semel
singulis mensibus noua sit huius admirabilis Sacra-
menti consecratio, incredibili vocum, instrumen-
torumque concentu. Hoc anno primum ad spon-
tanea verbera tépore Aduentus, & Quadragesimæ
indi

indigenæ indueti, multi in nostro templo bis in hebdomada se ligulis ceciderunt. Tandem solemnis illa oblatio ad Bacchanalia tollenda celebrata per illumstri ornatu suauissimoq, concentu, & ingenti Indorum multitudine, ita ut illo triduo præter plures Hispanos mille & quingentis indigenis confessione præmissa, cœlestis cibus fuerit impertitus Neque cæteris oppidanis defuit debitus cultus & reuerentia, quandoquidem illis diebus nullus tam vecors inuentus, qui ludis solitis, vel ebrietati vacaret.

EXPEDITIO TVCVMANA & Paraguaiensis.

Septem sacerdotes toto anno has latissimas Provincias diuisi lustrant, nisi cum statuto tempor ad Societatis meditationes obeundas, & res agendas communicandas in designatum locum conueniunt: Hocanno Cordubam confluxerūt: ex quorum litteris, quos labores subierint, quosque frustis collegerint, intellexi. Sed leuibus & communibus prætermisis, singularia solummodo, præcipueaque recensebo. A Patre Ferdinando Monroy, & Patre Iohanne Viana excursio facta ab Augusto Ianuarium usque, in qua tanta sunt ubique charitate suscepiti, ut cum fames valida terram occupasset, numquam tamē illis ad victum necessaria defuerint, imo vero tanta sæpius ciborum copia redundant, ut cum multis egenis illos communicarent: & aliquando contigit, ut cum dimidium panis

panis, qui tantum domi supererat, pauperi tribueretur, paulò ante horam prandij tot panes à ciuibus mitterentur, vt & Patribus, & alijs multis egenis ad vicitandum sufficerent: quapropter verum illud experuntur dictū Apostoli, nihil habentes & omnia possidentes. Sed vt hæc beneficia maiores officijs compensarent, omnibus nostræ Societatis munieribus Hispanos, & indigenas adiuuerunt. Scholasticus quidam decem & octo natus annos concione nostrorum impulsus, vt suam conscientiam ab omnibus vitæ sordibus emundaret, quod cum præstisset, & sacrum cibum sumplisset, paulò post inopinato morbo correptus, & cunctis sensibus captus, intra horas duodecim vitam finiuit. In ea excursione unum & viginti castella, & villæ decem & nouem à Patribus lustrata, in illis mille amplius & quingenti generali confessionem fecerunt. Segetes cuiusdam oppidi nimia siccitate deficiebant, cum summis precibus à nostris est impetratum, vt supplicatio solemnis pro pluuiia fieret à diuina benignitate obtinenda; illa absoluta, tanta vis imbrium de cœlo decidit, vt segetes arefactæ denuo reuixerint, & maxima frugum libertas secuta sit. Neque ille caruit prodigo, quod cum omnes à Patribus admoniti, se frugum ariditate ab irato Deo puniri, quod suis sceleribus minimè mederentur, reliqui nostrorum hortatibus & monitis paruissent; duo tantum Iuvenes consilium Patrum spreuerunt, sed non absque manifesto suppicio, siquidem nec minima imbrium gutta in illorum satis apparuit, cum reliquorum agri confines

222 PROVINCIA

fines copiosis imbris abundarent. Lustra
præterea Indorum Prouincia , qui propria lingua
Lules dicuntur, hi cum triennio ante ab eisdem
Patribus sacro fuissent baptismate mundati, nunc
pecudum more viuentes , sacerdotum qui ipsos
docerent penuria sunt referti, sed nostrorum con-
spectu maxima lætitia pleni , ad eos , sicut pulli ad
matrem solent , properabant. Itaque denuo rebus
nostræ fidei instituti , & suis criminibus confes-
sione facta liberati, tandem , etsi maximo cum do-
lore , à nostris relieti sunt , qui ut omnino delecto-
rum hominum curam haberent , famem , siccum
æstus intolerabiles & ingentia ferarum discrimini
perpeti , lucrum maximum reputarunt. Neque
silebo factum satis quidem mirabile , si iam mi-
culo careat. Eregerant nostri sanctissimæ Crucis
signum in quodam loco, vbi diuina sacra perage-
rent , sed cum illa in solitudine remansisset, tem-
poris decursu , & ingentibus ventis agitata, ad ter-
ram inter alias arbores euulsas decidit. Hoc autem
anno cum quidam Hispanus id solum aratris vel-
let proscindere, quod satis sibi pingue ad produ-
cendas segetes videretur , ignem in ligna coniecit
collapsam crucem minime animaduertens , &
cum omnia ligna maximo illo incendio combu-
sta & in cineres essent conuersa, solummodo (mi-
rum dictu) crux illa sacrata flammis illæsa reman-
uit , signo tantum fumi notata , vt prodigium
illud clarius conspiceretur. Quædam Hispana fo-
mina in oppido Diui Iacobi iam quinque mensi-
bus gruida , vehementi morbo cruciata, ad ultimum
vitæ finem peruenierat, cuius vicem tameri

vir eius atque cognati grauiter dolerent, illos ta-
men grauissimè commouebat filij, quem getabat
in utero, interitus sempiternus; ergo accersiti no-
stri, ut tanto malo remedium aliquod adhiberent,
facta cōsultatione, cognati matris uterū post mor-
tem aperiendum esse censebant: at nostri efficacius
remedium inspirante Deo repererunt. Itaque sa-
cram B. P. N. Ignatij effigiē cum quibusdam ipsius
Reliqujs ægrotæ fœminæ dum imponunt, intra
breuissimum tempus viuum fœtum in lucem edi-
dit, & aqua salutari perfusum cœlestis Pater ad
gloriam detulit, quem statim mater sequuta, piè
creditur ad eundem locum transmigrasse. Tucu-
manus Pontifex ita nos amat, vt sæpe sæpius pálam
confirmarit, si nostra Societas Provincias illas de-
sereret, illico se suo Pontificio munere abdica-
turum. Ut Patres animos hominum ad pietatem
compararent, pridie eius diei, quo sacri cineres
Christianorum capitibus imponuntur, cœleste
illud sacramentum, in quo C H R I S T V S san-
ctissimus continetur, in ara maxima nostri templi
manifestum omnibus posuerunt, à prima luce ad
primas tenebras usque in usitato populi totius con-
cursu, Provinciae Prætore ad hoc religionis offi-
cium exemplo suo cæteris præeunte. Cumque sub
vesperum eques quidam in equum concendi-
set, vt sicut assolet, stadium curreret, ex equo
in medio decidens cursu vehementissimè corpus
offendit, adeo vt eius parentes eo se filio orbatos
arbitrarentur: illum tamen ad se reuersum frater
leuiter reprehendit, ipsum admonens, ideo
tam infastum euentum eius curriculum habuisse,
quod

quod Societatis solemne festum neglexisset. Hoc anno instaurata excursio Paraguaiensis, & ut optimi iacerent fundamenta, duo illuc sacerdotes misi, qui ex Urbe Assumptionis Regni praecipua, ad me scribunt, maximos se labores in itinere, temeritatemque tulisse, multarumque rerum, quas deferebant, fecisse iacturam, maximam tamen mentis letitia, utpote qui vitam ipsam pro diuino Christi amore libeti animo profundere sint parati, nedum liberos, & suppelle etilem: dicunt tamen eam bonorum amissionem optimè compensatam fortunam longo itineri imposito fine, quandoquidem vniuersa ciuitas eorum aduentum appropinquans cognoscens, se se tota ad illos invisendum & contundum effudit, tanta animi alacritate, ut non solum laetari, sed gestire & exultare cuncti viderentur, quo tempore alij alijs congratulari, quasi aliquod incredibile bonum vel munus excellētissimum singulari obtinuissent: igitur illorum conciones exaudiae mira Hispanorum & indigenarum frequentia in templo maximo rogatu Decani Presbyteri cunctum populum habitare.

EXPEDITIO AB SANCTA Cruce.

ET si nostri in hac missione summa rerum exteriorum inopia premantur, & innumeris undique periculis circumueniantur, incredibilibus tandem de celo gaudijs abundant, quibus omnes aerumnos minimi faciunt. Eorum quae ab ipsis hoc anno sunt gesta, haec digna, quae referantur, In Urbe S. Laurentii

rentij studia latinitatis instituta , quæ diu iam illius
clues exoptarant. Iudicatum enim remedium inter
omnia efficax valde , vt deprauati ciuium mores
corrigantur, qui quasi hereditario iure à patribus in
filios dimanabant, & præterea iuuenes nimium tor-
pentes otio ad omnia vitiorū genera facilimè labe-
bantur, itaque tantum Dei recenti truneri
fauet , vt aperte demonstret è cœlo cogitationem
huiusmodi in animam Patris Viceprovincialis in-
iectam ad summum bonum illius disperatæ iuuen-
tis. Quod iam paruo tempore in illorum mentibus
inesse conij citur, ac deinceps insessurum esse spe-
ramus. Viginti namque & sex Scholastici qui in
nostris Scholis versantur , totidem Angeli in terris
degentes, modestia vultus, pietate animi, vitiorum
odio, & omni denique genere virtutis esse videtur,
in ipsisque litteris iam mediocres progressus faci-
unt. Attamen præcipua cura & labor in indigenis
Christianis fide erudiendis à nostris adhibetur, vt ex
litteris Patris Anentiq; Oliuae, quæ illuc biénio ante
misimus, facile conspici licet, ait enim le missū cū P.
Angelo Monitola ad nationes Chanonū et Gogoto-
corū (quidiuersa abillis vtūtur lingua) & sex oppidis
confessiones audiuisse, ait præterea, maxima difficultate
persuasū ægrotis iā morituris, vt sua delicta sa-
cerdoti patefacerent, quod falso errore decepti sta-
tim se morituros arbitrarētur. Sed tamē negotiū ita
arduum diuiuo iuuante spiritu perfectum , & pessi-
mo dœmone superato, sacrę confessionis veritatem
iam indigenis innotescere , tantoque desiderio hoc
illos expetere sacramentum, vt à primo diluculo ad
multam noctem usque, hoc vnicum suæ salutis re-